
Jak se v obci připravit na 
komunitní energetiku?

Konkrétní kroky v praxi

Mgr. David Blažek, projektový koordinátor UKEN
Mgr. Tomáš Jagoš, vedoucí PS Projekty UKEN

Jak na energetickou nezávislost obce?
Semináře JINAG 15.11. - 16.11. 2022 



Krok za krokem komunitním projektem



Energetická bilance -> Spotřeba vs. výroba

Spotřeba energií
● zmapování nákladů na energie a průběh spotřeby jednotlivých budov i celé obce
● Spolupráce: místní firmy, místní MAS, občané

● Zjistěte:
● Roční výdaje za energie

● Podíl elektřiny, tepla, plynu

● Jaké budovy mají největší spotřebu energie

● Denní a roční křivka spotřeby budov

● Zvažte:

● Zavedení pozice energetického manažera/ externí konzultace

● IT systém energetického managementu



Energetická bilance -> Spotřeba vs. výroba

Potenciál výroby energie
● FVE se  nejvíce vyplatí v budovách s kontinuální vysokou spotřebou elektřiny -> budovy s 

celoročním provozem

● Kombinace s energetickými úsporam

● Zjistěte:
● Technický potenciál střech

● Pohledově významné plochy

● Technický stav střech (+ pozor na eternit)

● Tip:
● Odhad střešní plochy na 1kWp  = 5m² (nejjednodušší nástroj jsou mapy.cz)

● Pamatujte na zásady požární ochrany (brožura)

● Využijte nástroj PVGIS

https://mapy.cz/zakladni?x=15.6252330&y=49.8022514&z=8
https://www.hzscr.cz/soubor/firefve-brozura-a5-final-web-pdf.aspx
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/pvgis-photovoltaic-geographical-information-system_en


Zajištění potřebných povolení

● Smlouva o připojení výrobny k distribuční soustavě
○ čekací doba od 3 týdnů do 2 měsíců

○ platnost 1 rok + možnost prodloužení -> řešit přednostně!

○ Co je potřeba?

■ Situační plánek

■ Údaje o zařízení (druh, umístění, typ, počet, výkon, schéma)

■ Souhlas vlastníka nemovitosti

● Žádost o licenci ERÚ (návod)

○ Vlastnictví (např. kupní smlouva), katastrální mapa, identifikace žadatele

https://www.eru.cz/zadatel-o-licenci


Financování projektu

● Zdroje:
○ dotace (RES+, OPŽP, NPO atd.) - často ex post

○ Předfinancování - bankovní úvěr

● Co vzít do úvahy:
○ Vstupní náklady  (- optimalizace skrze dotační podporu)

○ Provozní náklady (pravidelné revize, servis a opravy, personální náklady na správu)

○ Předpokládané množství získané energie

● Obtížné proměnné:
○ Cena elektřiny ze sítě

○ Výkupní cena přebytků

○ Míra inflace



Správa projektu

Městská/obecní energetická společnost

● Proč?
○ Zjednodušení a konsolidace řízení
○ Samostatná rozhodovací struktura = jednodušší procesní řízení
○ Nositel licence, vystupuje ve smluvních vztazích
○ Společný nákup energií
○ Odbourání administrativní zátěže obci
○ Konzultační služby
○ Provoz může pokrýt příjem z její činnosti

● Příklady:
○ Pražské společenství obnovitelné energie
○ Sako BRNO Solar, a.s.



Strategické kroky: Územní energetická 
koncepce
● Na co pamatovat:

○ Základem jsou data

○ ÚEK není definitivní dokument

○ Pracujte paralelně - zpracování trvá několik měsíců

● Podklady:
○ Energetická bilance

○ Analýza území obce

○ Analýza systémů zásobování energií

○ Hodnocení využitelnosti OZE + ekonomicky využitelných úspor



Dodavatelé služeb

Kritéria výběru
● Cena není hlavní rozhodovací faktor
● Garance a záruky

○ Mechanická záruka na systém (cca. 15 let)

● Reference na realizované projekty podobné velikosti
● Domluvte si osobní prohlídky u referenčních projektů
● ARES - finanční kondice



Komunikace se stakeholdery

● Odbory/působiště městského úřadu
● Místní firmy + občané -> budoucí komunitní prvek
● Tip:

○ Připravte si argumentář:

■ Nižší ceny energií, snižování energetické chudoby, podpora lokální ekonomiky 
apod.

● Participace občanů -> pragmaticky
○ Podílové financování

○ Peer–to-peer půjčky

○ Crowdfunding



S přípravou pomůže návod UKEN

• Návod pro starosty, jak začít co 
nejdříve s přípravou projektu 
FVE

• Paralelní příprava rychlých kroků 
a komplexní strategie pro obec

• Jaké jsou třeba povolení a 
smlouvy

• Praktické tipy a odkazy na 
dostupné online nástroje

• Pohled z praxe

Dostupný na www.uken.cz

https://www.uken.cz/


Užitečné odkazy

● Studie potenciálu komunitní energetiky v obcích a bytových 

domech ČR (odkaz)

● Komunitní energetika - praktický průvodce (odkaz)

● Jak na solární elektrárny v obci (odkaz)

https://www.hnutiduha.cz/publikace/studie-potencialu-komunitni-energetiky-v-obcich-bytovych-domech-cr
https://www.rescoop.eu/uploads/rescoop/downloads/Community-Energy-Guide-CZ.pdf
https://www.uken.cz/blog/cesta-k-energeticke-sobestacnosti-obci-prakticky-navod-ukaze-jak-na-to


Děkuji za pozornost
Mgr. David Blažek 
david.blazek@uken.cz

Mgr. Tomáš Jagoš
tomas.jagos@uken.cz

www.uken.cz

mailto:tomas.jagos@uken.cz
http://www.uken.cz


Bonus: Sdílení elektřiny v obci v praxi


